
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO N° 074, DE 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 14/08/2020, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001019, de acordo com o 
Parecer nº 088/2020 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Biblioteconomia e Comunicação - FABICO, e a 
Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul - JUCISRS, 
objetivando o tratamento técnico arquivístico do acervo histórico da Junta 
Comercial, a sua preservação e difusão, a partir da origem e as 
características do acervo, reunindo as informações necessárias para arranjo, 
descrição, higienização e acondicionamento, assim como o assessoramento 
para definir as condições de instalação externa desses documentos. O 
período histórico que será trabalhado é compreendido desde 1877 a 1977, o 
que representa aproximadamente 362,25 metros lineares de documentos. 
 
 
 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020. 
 
 
 
 
     (o original encontra-se assinado) 

RUI VICENTE OPPERMANN, 
Reitor. 


